*Antiphona:* Erit expectatio gentium, lavabitque vino stolam suam, et sanguine uvæ pallium suum. *Ps.* Domine Deus meus. *Ps.* Domine Dominus noster. *Ps.* Confitebor. *Ps.* In Domino confido. *Sub uno Gloria.*

*Antiphona:* Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores. *Ps.* Salvum me fac. *Ps.* Usque quo. *Ps.* Dixit insipiens. *Ps.* Domine quis habitabit.

*Ps.* Ex Sion species decoris ejus. *R.* Deus noster manifeste veniet.

*Deinde dicatur Pater noster, et Credo in Deum, a toto choro privatim. Et postea dicat sacerdos in audientia, Et ne nos. Chorus. Sed libera.*

*Clericus lector dicat, Jube domine benedicere. Sacer. Benedictione perpetua: benedicat nos Pater æternus.*

*Clericus primam lectionem legat hoc modo. Lect. i.* Visio Esaie filii Amos quam vidit super Judam et Hierusalem: in diebus Ozia, Joatham, Achaz, et Ezechia, regum Judæ. Audite cœli, et auribus percipe terra: quoniam Dominus locutus est. Filios enutrivi et exaltavi: ipsi autem spreverunt me.

*Et finiatur cum hac clausula, Hæc dicit Dominus: convertimini ad me, et salvi eritis. Et notandum quod omnes lectiones de prophetia per totum annum terminantur cum hac clausula, Hæc dicit Dominus, nisi in tribus noctibus ante pascha. Reliquæ vero lectiones cum Tu autem domine miserere nostri finiantur, nisi solummodo in vigiliis mortuorum, et nisi in tribus noctibus ante pascha.*

*Finita lectione non respondeat chorus Deo gratias in audientia: sed statim absque intervallo Responsorium incipiatur.* Aspiciens a longe ecce video Dei potentiam venientem, et nebulam totam terram tegentem. Ite obviam ei et dicite: Nuntia nobis si tu es ipse: Qui regnaturus es: In populo Israel. *Primum Ps.* Quique terrigenæ, et filii hominum, simul in unum dives et pauper. *Chorus.* Ite obviam, &c. *Secundum Ps.* Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Joseph. *Chorus.* Nuntia, &c. *Tertium Ps.* Excita potentiam tuam et veni, ut salvos facias nos. *Chorus.*

with (ii) Versicle and Response.

Paternoster and Credo said privately.

Blessing of the reader.

(iii) Group of lessons, Lectio I. [Isa. i. 1, 2.]

(iv) and their Respons.

Mattins.

Qui regnaturus es, &c. Gloria Patri. *Chorus.* In populo. *R.* Aspiciens. *Et percantetur a choro.*

*Ben.* Deus Dei Filius: nos benedicere et adjuvare dignetur.

*Lectio secunda.* Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem non me cognovit, et populus meus non intellexit. Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. Hæc dicit.

*R.* Aspicebam in visu noctis: et ecce in nubibus cœli filius hominis venit. Et datum est ei regnum et honor: et omnis populus, tribus, et linguæ servient ei. *Ps.* Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur: et regnum ejus quod non corrumpetur. *R.* Et datum est ei regnum et honor, &c.

*Ben.* Spiritus Sancti gratia: illumet corda et corpora nostra.

*Lectio tertia.* Super quo percutiam vos ultra addentes prævaricationem? Omne caput languidum et omne cor mœrens: a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Vulnus et livor et plaga tumens, non est circumligata: nec curata medicamine, neque fota oleo.

*R.* Missus est Gabriel angelus ad Mariam virginem desponsatam Joseph, nuntians ei verbum, et expavescit virgo de lumine: ne timeas, Maria, invenisti gratiam apud Dominum: ecce concipies et paries. Et vocabitur altissimi filius. *Ps.* Dabit et Dominus Deus sedem David patris ejus: et regnabit in domo Jacob in æternum. *R.* Et vocabitur, &c.

*In secundo nocturno. Ant.* Bethleem non es minima in principibus Juda: ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. *Ps.* Conserva. *An.* Ecce virgo concipiet et pariet filium: et vocabitur nomen ejus Emmanuel. *Ps.* Exaudi Deus. *An.* Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis: et adorabunt eum omnes reges: omnes gentes servient ei. *Ps.* Diligam te.

*Ps.* Egredietur virga de radice Jesse.

*R.* Et flos de radice ejus ascendet.

*Tres mediæ lectiones de sermone beati Maximi episcopi: et legantur sine titulo, sed cum Jube Domine incipiantur: et cum Tu autem finiantur.*

*Ben.* Omnipotens Dominus: sua gratia nos benedicat.

*Lectio quarta.* Igitur quoniam post tempus spiritualibus epulis reficere nos debemus: videamus quid evangelica lectio prosequatur. Ait enim Dominus (sicut audivimus) de adventus sui tempore.

Lectio II. [Isa. i. 3, 4.]

Respond.

Lectio III. [Isa. i. 5, 6.]

Respond.

(b) Second Nocturn.

(i) Group of Psalms. Ps. xvi.—xviii.

(ii) Versicle and Response.

(iii) Group of Lessons.

Maximus of Turin, Homily, Lectio IV.

Mattins.

Sicut fulgur coruscans de sub cœlo : ita erit adventus filii hominis. Et addidit in consequentibus : In illa nocte erunt duo in lecto uno : unus assumetur, et alter relinquetur. Duæ molentes in pistrino : una assumetur, et altera relinquetur.

and (iv)  
Respond.

R̄. Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum. Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi : quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei. V̄. Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco? et respondens angelus dixit ei. R̄. Spiritus sanctus, &c.

Ben. Christus perpetuæ : det nobis gaudia vitæ.

Lectio V.

Lectio quinta. Movet fortasse nos fratres ; cur Dominus adventum suum indicans noctis se tempore ostenderit adventurum. Utique ejus adventus magna cum claritate diei, magno cum timore et tremore suscipietur a cunctis. Frequenter audivimus sacris literis prædicatum : priusquam Dominus Jesus Christus adveniat antichristum regnaturum. Qui ita tenebras humano generi suæ pravitatis infundet ; ut lucem veritatis nemo pœne respiciet : et caligine propria operiens mentes hominum cœcitatem quandam spiritualibus oculis exhibebit.

Respond.

R̄. Suscipe verbum, virgo Maria, quod tibi a Domino per angelum transmissum est : concipies per aurem, Deum paries et hominem. Ut benedicta dicaris inter omnes mulieres. V̄. Paries quidem filium : sed virginitatis non patieris detrimentum : efficeris gravida, et eris mater semper intacta. R̄. Ut benedicta, &c.

Ben. Intus et exterius : nos purget Spiritus almus.

Lectio VI.

Lectio sexta. Nec mirum si diabolus emittat iniquitatis tenebras : cum ipse sit nox omnium peccatorum. Ad hujus igitur noctis tetram caliginem depellendam, velut fulgur quoddam Christus adveniet. Et sicut lucescente die nox subvertitur, ita coruscante salvatore antichristus effugabitur. Nec ulterius poterit disseminare iniquitatis suæ tenebras, cum lumen veritatis effulserit.

Respond.

R̄. Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum : Qui reformabit corpus humilitatis nostræ : Configuratum corpori claritatis suæ. V̄. Sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei. R̄. Qui reformabit corpus, &c. Gloria Patri et Filio. R̄. Configuratum corpori, &c.

(c) Third  
Nocturn.

In tertio nocturno. Ant. Nox præcessit, dies autem appropinquavit : abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Ps. Cœli enarrant. An. Hora est jam nos de somno surgere : et

(i) Group of  
Psalms.

Mattins.

aperti sunt oculi nostri surgere ad Christum ; quia lux vera est et fulgens in cœlo. Ps. Exaudiat te. An. Gaudete in Domino semper : modestia vestra nota sit omnibus hominibus ; Dominus prope est : nihil solliciti sitis, sed in omni oratione petitiones vestræ innotescant apud Deum. Ps. Domine in virtute.

V̄. Egredietur Dominus de loco sancto suo.

R̄. Veniet ut salvet populum suum a peccatis eorum.

Ben. Evangelica lectio : sit nobis salus et protectio.

Lectio septima de expositione evangelii hoc modo incipiat post acceptam benedictionem. Lectio sancti evangelii secundum Mattheum. In illo tempore : cum appropinquasset Jesus Hierosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti : tunc misit duos discipulos suos dicens eis ; Ite in castellum quod contra vos est : et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea. Solvite et adducite mihi. Et reliqua. Finitis verbis evangelii dicat lector titulum de omelia sub eodem tono . . . Omelia ex diversis tractatibus.

Bethphage domus buccæ, sive domus maxillarum interpretatur, qui sacerdotum viculus erat ; et confessionis portabat typum. Et erat situs in monte Oliveti, ubi lumen scientiæ, ubi laborum et dolorum requies est. Tunc misit duos discipulos suos. Non immerito possunt duo discipuli, ad exhibenda Domino animalia destinati, duo prædicatorum ordines (unus videlicet in gentes, alter in circumcisionem directus) intelligi. Qui recte duo mittuntur : sive propter scientiam veritatis et operationis munditiam : sive propter geminæ dilectionis (Dei videlicet et proximi) sacramentum toto orbe prædicandum.

R̄. Audite verbum Domini gentes, et annuntiate illud in finibus terræ : et in insulis quæ procul sunt dicite : Salvator noster adveniet. Annuntiate, et auditum facite : loquimini et clamate. R̄. Salvator, &c.

Ben. Divinum auxilium : maneat semper nobiscum.

Lectio octava. Ite in castellum quod contra vos est. Contra enim apostolos erat, nec jugum doctrinarum volebat accipere. Missi isti discipuli doctores significant, quos ut indocta ac barbara totius orbis loca (quasi contra positi castelli mœnia) evangelizando penetrarent, destinavit. Et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea : solvite et adducite mihi. Introeuntes mundum prædicatores sancti invenerunt pullum nationum perfidiæ vinculis irretitum. Funiculis enim peccatorum suorum unusquisque constrictus erat. Nec solum nationum, verum etiam Judæorum. Omnes enim peccaverunt, et eget gloria Dei.

R̄. Ecce virgo concipiet, et pariet filium, dicit Dominus : Et

Ps. xix.—  
xxi.(ii) Versicle  
and  
Response.(iii) Group  
of Lessons.  
Gospel and  
its Homily.  
Lectio VII.(iv) Res-  
pond.

Lectio VIII

Respond

Mattins.

vocabitur nomen ejus admirabilis Deus fortis. *V.* Super solium David et super regnum ejus sedebit in æternum. *R.* Et vocabitur, &c.

Lectio IX.

*Ben.* In unitate Sancti Spiritus : benedicat nos Pater et Filius.

*Lectio nona.* Asina quippe quæ subjugalis fuit et edomita, synagogam quæ jugum legis traxerat, pullus asinæ lascivus et liber, populum nationum significat. Super quem nullus adhuc hominum sedit : quia nemo rationabilium doctorum frænum correctionis quod vel linguam cohiberet a malo, vel in arctam vitæ viam ire cogeret : nemo indumenta salutis quibus spiritualiter calefieret populo gentium utilia suadendo contulerat. Sederet namque super illum vel homo, si aliquis ratione utens ejus stultitiam deprimendo corrigeret.

Respond.

*R.* Lætentur cœli et exultet terra ; jubilate montes laudem ; quia Dominus noster venit ; Et pauperum suorum miserebitur.

6. Te Deum.

*V.* Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis. *R.* Et pauperum, &c. Gloria Patri. *R.* Et pauperum, &c.

*Non dicatur Te Deum laudamus<sup>1</sup> per totum Adventum, de quocunque fit servitium, sed nonum responsorium reincipiatur. Finito responsorio dicat sacerdos loco nec habitu mutato.*

7. Sacerdotal Versicle leading to LAUDS.

*V.* Emitte agnum Domine dominatorem terræ.  
*R.* De petra deserti ad montem filiæ Sion.

1. Introduction.  
2. Psalms and Canticles.  
Ps. xciii., c.,  
lxxiii., lxxvii.

*Sacerdos dicat Deus in adjutorium ut supra.*

*In Laudibus An.* In illa die stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lac et mel, alleluia. *Ps.* Dominus regnavit. *An.* Jocundare filia Sion, exulta satis filia Hierusalem, alleluia. *Ps.* Jubilate Deo. *An.* Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo : et erit in die illa lux magna, alleluia. *Ps.* Deus, Deus meus, et *Ps.* Deus misereatur, *sub uno* Gloria Patri dicantur, quod etiam per totum annum observetur, quando Gloria Patri dicitur. *An.* Omnes sitiennes venite ad aquas : quærite Dominum dum inveniri potest, alleluia. *Ps.* Benedicite omnia opera, et dicatur sine Gloria Patri per totum annum quandocunque dicitur. *An.* Ecce veniet propheta magnus ; et ipse renovabit Hierusalem, alleluia. *Ps.* Laudate Dominum de cœlis, *Ps.* Cantate Domino, et *Ps.* Laudate Dominum in sanctis, *sub uno* Gloria Patri dicantur in Laudibus per totum annum quando Gloria Patri dicitur.

Benedicite.

xxlviii.—cl.

*Hi psalmi prædicti dicantur in Laudibus omnibus dominicis per*

<sup>1</sup> Cf. Brev. Sar. In die nativitatis adventum, et nisi a septuagesima Domini. 'Finito evangelio incipiat usque ad pascham, et nisi in feriali sacerdos executor officii in cappa serica quando de feria agitur, et nisi in stalli suo *Ps.* Te Deum alta voce. festis trium lectionum qua fiunt in Notandum est quod per totum annum vigiliis, et in quatuor temporibus dicitur ad matutinas Te Deum extra extra hebdomadam pentecostes. . .'

*annum præterquam a Septuagesima usque ad pascha tantum. Dicantur etiam in omnibus festis sanctorum, tam trium quam novem lectionum, per totum annum, et non in feriis.*

*Capitulum.* Hora est jam nos de somno surgere : nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus. *Chorus.* Deo gratias.

*Hymnus.* Vox clara ecce intonat, &c.

*V.* Vox clamantis in deserto.

*R.* Parate viam Domini : rectas facite semitas Dei nostri.

*An.* Spiritus sanctus in te descendet Maria : ne timeas habens in utero filium Dei, alleluia. *Ps.* Benedictus.

*V.* Dominus vobiscum. *R.* Et cum spiritu tuo. *Coremus.*

*Oratio.* Excita quæsumus, Domine, potentiam tuam et veni : ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis te mereamur protegente eripi, te liberante salvari ; Qui vivis.

*V.* Dominus vobiscum. *R.* Et cum spiritu tuo.

*V.* Benedicamus domino. *R.* Deo gratias.

*Memoria de sancta Maria.* *An.* Missus est Gabriel angelus ad Mariam virginem desponsatam Joseph. *V.* Egredietur virga. *Oratio.* Deus qui de beatæ Mariæ (p. 266).

*V.* Dominus vobiscum. *R.* Et cum spiritu tuo.

*V.* Benedicamus domino. *R.* Deo gratias.

## AD PRIMAM.

*Dicto Pater et Ave, incipiat sacerdos Deus in adjutorium, &c.*

*Hymnus :* Jam lucis orto sidere, &c.

*An.* In illa die. (*Prima de Laudibus.*) *Ps.* Deus, Deus meus, respice. *Ps.* Dominus regit. Gloria Patri. *Ps.* Domini est terra *Ps.* Ad te Domine levavi. Gloria Patri. *Ps.* Judica me *Ps.* Deus in nomine tuo salvum me fac. Gloria Patri. *Ps.* Confitemini. *Ps.* Beati immaculati. Gloria Patri. *Ps.* Retribue. Gloria Patri.

*In omnibus Dominicis quandocunque dicitur Ps.* Deus, Deus meus, respice, cum reliquis Psalmis ad Primam, dicitur super Quicumque hæc antiphona : Te Deum patrem ingenitum, te filium unigenitum, te spiritum sanctum paraclitum, sanctam et individuum Trinitatem toto corde et ore confitemur, laudamus atque benedicimus : tibi gloria in sæcula.

*Symbolum Athanasii.* Quicumque vult, &c.

*Capitulum.* Regi sæculorum, immortalis, invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. *R.* Deo gratias.

*Hoc prædictum capitulum dicitur omnibus dominicis, et in festis, et in octavis et infra, quando chorus regitur.*

Lauds.

3. The Chapter Rom. xlii. 11.  
4. The Hymn and Versicle.5. Benedictus.  
6. The Collect.

and closing Versicles.

7. The Memorial.

PRIME.

1. Introduction.  
2. Hymn.  
3. The Psalms.  
Ps. xxii.—  
xxvi., liv.,  
cxviii.,  
cxix. 1—32.

4. The Quicumque vult

5. The Chapter.  
[1 Tim. i. 17.]

## Prime.

6. Respond,  
and

7. Versicle.

8. The Suffrages, with  
Lord's  
Prayer.

Credo.

R. Jesu Christe, fili Dei vivi, miserere nobis.

V. Qui sedes ad dexteram patris. R. Miserere, &amp;c. Gloria Patri. R. Jesu Christe, &amp;c.

V. Exsurge domine adjuva nos.

R. Et libera nos propter nomen tuum.

Et his dictis sequuntur preces hoc modo.

Kyrie eleison. *iii.* Christe eleison. *iii.* Kyrie eleison. *iii.*

Pater noster. V. Et ne nos inducas. R. Sed libera.

V. Vivet anima mea et laudabit te.

R. Et judicia tua adjuvabunt me.